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Abstrakt

Tématem práce je problémové vyučování a možnost jeho využití ve výuce dějepisu na střední

škole. Cílem práce je představit a nabídnout možnosti využití problémového vyučování

v hodinách dějepisu. V práci jsou vymezeny základní termíny, uvedena pojetí problémového

vyučování u různých autorů, dále se práce zabývá metodami problémového vyučování a

přínosy a riziky při jeho využívání. V poslední části práce jsou představeny konkrétní

vyučovací hodiny dějepisu s využitím problémového vyučování a následná reflexe jejich

realizace ve výuce na gymnáziu.

Klíčová slova

problémové vyučování, dějepis, metody výuky dějepisu, metody problémového vyučování,

historie problémového vyučování

Abstract

The topic of the thesis is teaching problem solving and its implementation in history classes at

high schools. The goal of the thesis is to introduce and offer different ways of implementation

of teaching problém solving in history classes. The first part of the thesis aims at defining

basic terms and concepts and introduces different approaches of teaching problem solving as

presented by different authors; furthermore, it addresses different methods of teaching

problem solving and their assets as well as drawbacks. The final part of the thesis comprises a

few particular teaching problem solving history lessons and the evaluations of said lessons

taught at a grammar school.

Keywords

teaching problem solving, history lessons, methods of teaching history, methods of teaching

problem solving, history of problem solving.
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Úvod

Bakalářská práce Problémové vyučování ve výuce dějepisu představuje využití problémového

vyučování v současné škole, konkrétně v hodinách dějepisu. V práci vycházím z historického

kontextu a pohledů různých autorů na koncept problémového vyučování a

na základě analýzy těchto pohledů předkládám vlastní přístup k problémovému vyučování.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že mám vystudovanou historii společně

se základy společenských věd na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy a momentálně

třetím rokem dějepis vyučuji na střední škole, konkrétně čtyřletém gymnáziu. Stále hledám

nové inspirace a možnosti, jak k výuce dějepisu přistupovat, jaké volit metody a formy tak,

aby byly hodiny dějepisu přínosné pro studenty, ale i pro mě samou.

Podle mého názoru může problémové vyučování vnést do výuky dějepisu nový způsob

osvojování si poznatků z historie, přemýšlení nad našimi dějinami a snad může nabídnout

i větší rozmanitost výuky, která, jak znám i z vlastní pedagogické praxe, často sklouzává

k pouhému výkladu. Vypůjčím si zde slova Ivana Turka, která napsal v roce 1981, ale zdá se

mi, že jsou v mnohém platná do dnešních dní. „Znamená to, že hodnotou, ktorú si absolventi

našich škôl odnášajú do života, nemôže byť iba suma poznatkov, pretože tieto sa rýchle

menia, zastarávajú a explozívne narastajú nové. Škola im musí dať aj nejakú trvalejšiu

hodnotu a tou je formovanie tvorivých schopností, tvorivého myslenia, vypestovanie

schopnosti samostatne si osvojovať nové poznatky a spôsoby činnosti a tieto vedieť tvorivo

aplikovať.“ Domnívám se, že právě problémové vyučování může být jednou z těch cest, která

se na té trvalejší hodnotě může podílet. Nemyslím si však, že je potřeba ve všech hodinách

dějepisu hned zavádět problémové vyučování, spíše je potřeba poukázat na další alternativy,

které lze využít při výuce dějepisu.

Hlavním cílem v bakalářské práce je představit a nabídnout možnosti využití problémového

vyučování v hodinách dějepisu. Součástí práce je návrh a následná reflexe ukázkových hodin,

které sama využiji ve svých hodinách dějepisu. K tomuto mě významně vedla skutečnost, jež

jsem si uvědomila během studia literatury k tématu problémového vyučování. Zjistila jsem, že

z větší části se objevují návrhy využití problémového vyučování v hodinách přírodovědných

předmětů
1
než při výuce předmětů, společenskovědních. I proto se domnívám, že je třeba

hledat cesty, jak tuto situaci změnit.

1
Zde uvádím některé z nich: M. Kličková: Problémové vyučování ve školní praxi (1989), C. Kupisiewicz.:

O efektívnosti problémového vyučovania (1964), F. Mošna a Z. Rádl: Problémové vyučování a učení

v odborném školství (1996).
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Zařazování problémového vyučování je též v souladu se současnou celostátní koncepcí

vzdělávání. V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání i v Rámcovém

vzdělávacím programu pro gymnázia (dále jen RVP ZV nebo RVP G) jsou zformulovány tzv.

klíčové kompetence, k jejichž naplnění má školní vzdělávání vést. Protože se v empirické

části práce zabývám využitím problémového vyučování v hodinách dějepisu na čtyřletém

gymnáziu, tudíž budu dále pracovat s RVP G. Jednou ze zde uváděných kompetencí je

kompetence k řešení problémů. Jednotlivé kompetence by měly být rozvíjeny v rámci všech

předmětů. Vzhledem k povaze problémového vyučování se domnívám, že právě ono může

být vhodným nástrojem pro rozvíjení dané kompetence tak, jak je vymezena v RVP G (2007,

s. 9): „Žák rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části, vytváří hypotézy,

navrhuje postupné kroky, zvažuje využití různých postupů při řešení problému nebo ověřování

hypotézy, uplatňuje při řešení uplatňuje při řešení problémů vhodné metody a dříve získané

vědomosti a dovednosti, kromě analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé

s použitím představivosti a intuice; kriticky interpretuje získané poznatky a zjištění a ověřuje

je, pro své tvrzení nachází argumenty a důkazy, formuluje a obhajuje podložené závěry; je

otevřený k využití různých postupů při řešení problémů, nahlíží problém z různých stran;

zvažuje možné klady a zápory jednotlivých variant řešení, včetně posouzení jejich rizik a

důsledků.“
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1 Problémové vyučování

Pojetí problémového vyučování se u různých autorů liší, různě prolíná nebo v hlavních

bodech shoduje. V následující části vymezím pojmy „problém“, „problémová situace“ a

„problémová učební úloha“, tak, jak s nimi budu v dalším textu pracovat. Dále se budu

zabývat různými pohledy na problémové vyučování, při čemž přihlédnu k historickému

kontextu vývoje postoje k tomuto tématu a na základě analyzovaných textů provedu syntézu

pohledů na problémové vyučování a představím vlastní pojetí toho, jak vnímám problémové

vyučování já. Z tohoto pojetí pak budu v textu dále vycházet.

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Problém

V životě se běžně setkáváme s pojmem problém, který lze vnímat jako nějakou překážkou,

která nám brání dosáhnout cíle. Slovo problém pochází z řeckého probléma, což znamená

úkol nebo sporná otázka (Blecha, 1995, s. 234). Jisté východisko pojetí problému můžeme

spatřovat ve filosofické perspektivě. Na počátku filosofického myšlení, jak se tradičně uvádí,

stojí údiv, pochyby, zproblematizování toho, co bylo dříve jasné – tedy nezpochybnitelná

pravda mýtu. Najednou před námi stojí problém, který vznikl skrze naše pochyby a jehož

vyřešení se stává naším úkolem. Klademe si otázky proč?, jak? a doslova se pídíme

po odpovědích, které by nám mohly pomoci problém překonat a dostat se dál, či začít jinak

nahlížet na realitu.
2

Problém je v odborné literatuře vymezován v souvislosti s problémovým vyučováním různým

způsobem. Pro přehled uvádím především několik definic těch autorů, kteří svými teoriemi

ovlivnily další autory zabývající se problémovým vyučováním. J. Dewey ztotožňuje ve své

práci problém s myšlením (Růžičková, 1997, s. 50). S. L. Rubinštejn (1960, s. 11) vnímá

problém jako to, co „obsahuje vždy něco, co je v něm implicitně obsaženo, ale není explicitně

vyjádřeno“. C. Kupisiewicz chápe problém jako (1962, s. 16) „obtížnost teoretické nebo

praktické povahy, která vyvolává zkoumavý postoj subjektu a vede k obohacení jeho

vědomostí“. W. Okoń (1966, s. 77) uvádí, že „Didaktický problém je praktická nebo

teoretická obtíž, kterou žák samostatně řeší svým vlastním aktivním zkoumáním.“, J. Linhart

(1967, s. 244) definuje problém jakožto „konflikt mezi počátečními daty a požadovanými

2
Pro inspiraci k tématu uvádím několik filosofů, v jejichž myšlení se výrazně promítá pojem problematičnost:

Platón, R. Descartes., M. Heidegger, E. Husserl a J. Patočka.

[…]


Práce studentů nebyla hodnocena známkami – hlavní pobídkou se mělo stát potěšení

z procesu řešení problémů a jejich konečného vyřešení (viz s. 21).
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Závěr

Bakalářskou práci jsem pojala jako teoreticko-praktickou práci, přičemž jejím cílem bylo

představit problémové vyučování v obecné rovině s důrazem na výuku dějepisu a nabídnout

možnost jeho využití ve výuce dějepisu. Téma problémového vyučování má

v československém prostředí své kořeny již z dob první republiky a velký ohlas pak nalézá

v 60. letech minulého století, kdy jsou do češtiny a slovenštiny překládáni polští a ruští autoři

zabývající se problémovým vyučování. V problémovém vyučování se odráží potřeba doby,

v níž diametrálně vzrůstaly vědecké poznatky, a s tím i nároky společnosti na vzdělávání.

Autoři jako Okoń a Kupisiewicz poukazují na to, že je zapotřebí proměny ve vyučování

od pouhého přenášení informací od učitele k vlastnímu aktivnímu myšlení studentů a podpoře

osobnostního rozvoje, což povede k naplnění potřeb tehdejší doby. Právě problémové

vyučování se může stát tou správnou cestou, jak tohoto docílit. Na tyto myšlenky navazují a

dále je rozvíjejí další autoři, jejichž pojetí problémového vyučování analyzuji v první části

práce. Domnívám se, že potřeba aktivního myšlení i osobního rozvoje studentů je stále

aktuální, tudíž i samotné problémové vyučování je pro dnešní školu něčím, co by nemělo být

opomenuto.

Při dlouhodobějším užívání problémovém vyučování vzniká dle výzkumů, kromě

samostatného aktivního myšlení a osobnostního růstu, též větší motivace při práci během

vyučování, potěšení ze samotného řešení problémů, studenti se také postupem času

od jednodušších forem k náročnějším učí vědecké práci, což rozvíjí například jejich kreativitu

a mohou pochopit základní principy vzniku vědeckého poznání. Také jednotlivé části procesu

řešení problémů, na kterých se v různých drobných obměnách shodují mnozí autoři, vychází

z formy vědeckého poznání. Učitelova role se u problémového vyučování mění. Učitel by se

měl stát průvodcem, který studentům pomáhá zlepšovat se v řešení problémových situací a

úloh, a tím rozvíjet celou jejich osobnost. V době, v níž žijeme, již učitel nemůže stačit

pojmout a předávat veškeré znalosti svých oborů, může být však nápomocen ve vyhledávání

relevantních zdrojů studenty a pobízet je v samostatnosti myšlení.

V odborné literatuře zabývající se problémovým vyučováním bývá problémové vyučování

dáváno nejčastěji do spojitosti s přírodními vědami. Studiem odborné literatury jsem došla

k závěru, že mnohé z toho, co je platné pro problémové vyučování v přírodovědných

předmětech lze aplikovat také ve výuce dějepisu, čehož následně využívám v praktické části

práce. Vždy je však potřeba při zavádění problémového vyučování dávat ohled

na specifičnost problému v historii a dějepisném učivu jako je neopakovatelnost problémové
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situace v dějinách, nemožnost reprodukovat v úplnosti tuto situaci, mnohostranná složitost

historických souvislostí a různorodost historického materiálu.

V poslední části práce jsem vypracovala návrhy tří konkrétní vyučovacích hodin s využitím

problémového vyučování ve výuce dějepisu na čtyřletém gymnáziu. Následně jsem tyto

hodiny aplikovala ve vlastní praxi a výuku reflektovala. Při zpracovávání hodin jsem

vycházela z teoretické části práce a z mé současné praxe a samozřejmě znalosti jednotlivých

tříd, ve kterých vyučování proběhlo. Tento fakt se promítá na samotných návrzích hodin, jež

jsou přímo koncipovány pro danou třídu, ve které byly realizovány. Domnívám se však, že

jich lze v různých obměnách využít v případě zájmu i dalšími pedagogy.

V realizovaných hodinách jsem uplatnila jednotlivé prvky problémového vyučování. Téma

nástupu Habsburků na český trůn a význam studentského hnutí v československých dějinách

odpovídají ve struktuře učiva dějepisu zlomovým okamžikům a jsou svým charakterem

problémové – jsou tedy vhodné pro problémové vyučování, stejně jako téma života

na vesnicích a ve městě ve středověku, v němž není zapotřebí vysvětlovat příliš pojmů a faktů

a zbývá tak dostatečná časová dotace pro problémové vyučování. Domnívám se,

že z uvedených důvodů jsem zvolila témata pro problémové vyučování vhodně.

Všechny hodiny byly navrženy tak, aby docházelo k samostatnosti v myšlení a aktivitě

studentů, z pozorování a závěrečných reflexí usuzuji, že v hodinách byli studenti aktivní,

většina se zapojila a byli nuceni samostatně nad problémy přemýšlet. Tohoto jsem dosahovala

v hodinách tím, že jsem studentům nepředkládala hotové poznatky, ale za pomocí kladených

problémových otázek byli studenti nuceni nacházet odpovědi samostatně nebo ve skupinách.

Nejčastěji jsem uvozovala problémovou otázku slovem „Proč“, které má samo problémový

charakter. Dále jsem vytvářela problémové úlohy tak, že měli studenti pracovat s historickými

prameny a literaturou, na jejímž základě odpovídali na otázky. V hodinách měli též studenti

za úkol srovnávat minulost s dnešní situací, srovnávat historickou fikci a fakta a porovnávat

jednotlivé historické události. Jedním z cílů problémového vyučování je uvědomění si

studentů, jak vzniká vědecké poznání – tomuto má mimo jiné napomáhat práce s prameny

a odbornou literaturou. Byť bylo tohoto v hodinách využito, nelze vyvodit z jedné odučené

hodiny v daném ročníku, zda v dlouhodobém horizontu k tomuto dochází, jak uvádí odborná
