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• Z vašeho textu občas nabývám dojem, že každé skupinové vyučování je zároveň

vyučováním problémovým. Uveďte rozdíly.

• Které konkrétní problémové otázky či úkoly byly položeny v hodině „Život na

vesnicích…“?

Na poměrně obsáhlé teoreticko-praktické práci oceňuji:

• Volbu tématu v návaznosti na vlastní učitelskou praxi autorky.

• Jasnou formulaci cíle (který se vcelku podařilo i naplnit).

• Důkladné zpracování teoretické části na základě vhodně volené odborné literatury –
autorka analyzuje pojetí problémového vyučování jak u „klasiků“ z poloviny
minulého století, tak u autorů (především českých) z doby pozdější. Součástí
teoretické části je i zamyšlení nad využitím problémového vyučování ve výuce
dějepisu, a to včetně vymezení jeho přínosu a rizik.

• Uvedení konkrétních příkladů tří vyučovacích hodin, a to včetně metodické přípravy,
popisu průběhu výuky a její (kritické) reflexe.

U popisu jednotlivých hodin mi chybělo ještě výraznější zdůraznění využitých prvků
problémového vyučování, i když to je do určité míry obsahem kapitoly 3.4 – Reflexe
jednotlivých vyučovacích hodin.

Z formálního hlediska nemám k práci výraznější připomínky – je logicky strukturovaná,
obsahuje vyžadované náležitosti. Jazyk je vcelku kultivovaný, i když text by si zasluhoval
ještě důkladnější korekturu – objevují se drobné nedostatky jako chybějící či přebývající
mezery, překlepy, interpunkce apod. (např. s. 6, 7, 10, 13…). U některých publikací
v seznamu literatury chybí ISBN, ze seznamu „vypadl“ jeden ze stěžejních zdrojů (Okoń).
Na s. 6 chybí uvedení zdroje citátu.
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